

# **CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE SEGOVIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Cuentas Semestrales Consolidadas Resumidas al 30  
de junio de 2008 e Informe de Gestión Intermedio.**

## Cuentas Semestrales Consolidadas Resumidas al 30 de Junio de 2008 e Informe de Gestión Intermedio

- Balances Consolidados Resumidos al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007.
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas Resumidas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.
- Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.
- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Total Consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.
- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.
- Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados a 30 de junio de 2008.
- Informe de Gestión Intermedio a 30 de junio de 2008.

**BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2008 Y A  
31 DE DICIEMBRE DE 2007**

(Expresados en miles de euros)

<b>A C T I V O</b>	<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007 (*)</b>
Caja y depósitos en bancos centrales	46.475	36.636
Cartera de negociación	3.235	2.687
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	1.220.004	1.474.247
Inversiones crediticias	4.299.480	4.011.187
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	26.966	16.337
Activos no corrientes en venta	2.013	2.014
Participaciones	64.700	59.637
Entidades asociadas	13.975	16.852
Entidades multigrupo	50.725	42.785
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activos por reaseguros	-	-
Activo material	128.198	107.955
Inmovilizado Material	80.122	81.058
Inversiones inmobiliarias	48.076	26.897
Activo intangible	2.852	2.519
Fondo de comercio	457	-
Otro activo intangible	2.395	2.519
Activos fiscales	59.020	41.139
Corrientes	5.740	1.232
Diferidos	53.280	39.907
Resto de activos	6.619	6.200
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.859.562</b>	<b>5.760.558</b>
<i>Pro-memoria:</i>		
Riesgos contingentes	505.249	472.739
Compromisos contingentes	806.998	843.714

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2008.

**BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2008 Y A  
31 DE DICIEMBRE DE 2007**

(Expresados en miles de euros)

(..... Continuación .....)

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007 (*)</b>
<b><u>PASIVO</u></b>		
Cartera de negociación	1.798	1.235
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	5.386.214	5.205.721
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	65.903	64.866
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones	56.189	34.161
Pasivos fiscales	22.142	55.242
Corrientes	1.842	2.274
Diferidos	20.300	52.968
Fondo de la Obra Social	18.779	12.870
Resto de pasivos	34.181	20.961
Capital reembolsable a la vista	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.585.206</b>	<b>5.395.056</b>
<b><u>PATRIMONIO NETO</u></b>		
<b>Fondos propios</b>	<b>312.664</b>	<b>303.653</b>
Fondo de dotación	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas	293.653	268.989
Otros instrumentos de capital	-	-
Menos: Valores propios	-	-
Resultado atribuido a la sociedad dominante	19.011	34.664
Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(38.339)</b>	<b>61.818</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(38.339)	61.818
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>274.325</b>	<b>365.471</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>31</b>	<b>31</b>
Ajustes por valoración	-	-
Resto	31	31
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>274.356</b>	<b>365.502</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.859.562</b>	<b>5.760.558</b>

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2008.

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS  
CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE  
2008 Y 2007**

(Expresados en miles de euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	30.06.2008	30.06.2007 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	137.212	102.337
Intereses y cargas asimiladas)	(93.402)	(64.239)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>43.810</b>	<b>38.098</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	11.794	10.417
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(966)	271
Comisiones percibidas	7.317	7.362
Comisiones pagadas	(912)	(962)
Resultados de operaciones financieras (neto)	17.549	18.163
Diferencias de cambio (neto)	30	284
Otros productos de explotación	6.253	6.341
Otras cargas de explotación	(2.606)	(2.974)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>82.269</b>	<b>77.000</b>
Gastos de administración	(28.442)	(26.808)
<i>Gastos de personal</i>	<i>(18.930)</i>	<i>(17.512)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>	<i>(9.512)</i>	<i>(9.296)</i>
Amortización	(1.511)	(1.393)
Dotaciones a provisiones (neto)	(23.944)	(23.450)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(8.214)	(3.677)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION</b>	<b>20.158</b>	<b>21.672</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(22)	-
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	525	547
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) en baja de activos no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>20.661</b>	<b>22.219</b>
Impuesto sobre beneficios	1.650	3.226
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>19.011</b>	<b>18.993</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>19.011</b>	<b>18.993</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	19.011	18.924
Resultado atribuido a intereses minoritarios	-	69

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL  
30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2008	30.06.2007 (*)
<b>Resultado consolidado del semestre</b>	<b>19.011</b>	<b>18.993</b>
<b>Otros ingresos/(gastos) reconocidos</b>	<b>(100.156)</b>	<b>(4.496)</b>
<i><b>Activos financieros disponibles para la venta</b></i>	<i><b>(146.351)</b></i>	<i><b>(6.660)</b></i>
Ganancias/(pérdidas) por valoración	(141.791)	(5.677)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(4.560)	(983)
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Coberturas de los flujos de efectivo</b></i>	-	-
Ganancias/(pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero</b></i>	-	-
Ganancias/(pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Diferencias de cambio</b></i>	-	-
Ganancias/(pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Activos no corrientes en venta</b></i>	-	-
Ganancias/(pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones</b></i>	-	-
<i><b>Entidades valoradas por el método de la participación</b></i>	-	-
Ganancias/(pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
<i><b>Resto de ingresos y gastos reconocidos</b></i>	-	-
<i><b>Impuesto sobre beneficios</b></i>	<i><b>46.195</b></i>	<i><b>2.164</b></i>
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	<b>(81.145)</b>	<b>14.497</b>
<b>Atribuidos a la entidad dominante</b>	<b>(81.145)</b>	<b>14.428</b>
<b>Atribuidos a intereses minoritarios</b>	<b>-</b>	<b>69</b>

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

## **ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO TOTAL CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Expresados en miles de euros)

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008	Patrimonio neto atribuible a la sociedad dominante						Intereses de minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por valoración		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros Instru- mentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2007	-	268.989	-	-	34.664	61.818	31	365.502
Ajuste por cambios en criterios contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	268.989	-	-	34.664	61.818	31	365.502
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	19.011	(100.156)	-	(81.145)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	24.664	-	-	(34.664)	(1)	-	(10.001)
Aumentos/(reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración de socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	24.664	-	-	(24.664)	(1)	-	(1)
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.000)	-	-	(10.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30 de junio de 2008	-	293.653	-	-	19.011	(38.339)	31	274.356

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007 (*)	Patrimonio neto atribuible a la sociedad dominante						Intereses de minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por valoración		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros Instru- mentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2006	-	246.524	-	-	31.465	60.124	564	338.677
Ajuste por cambios en criterios contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	246.524	-	-	31.465	60.124	564	338.677
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	18.924	(4.496)	69	14.428
Otras variaciones del patrimonio neto	-	22.730	-	-	(31.465)	-	(476)	(9.211)
Aumentos/(reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración de socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	22.730	-	-	(22.465)	-	(476)	(211)
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(9.000)	-	-	(9.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30 de junio de 2007	-	269.254	-	-	18.924	55.628	157	343.963

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

## **ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2008	30.06.2007 (*)
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>72.964</b>	<b>(25.416)</b>
Resultado consolidado del ejercicio	19.011	18.993
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	16.552	9.256
(+) Amortización	1.511	1.393
(+/-) Otros ajustes	15.041	7.863
Aumento/(disminución) neto de los activos y pasivos de explotación	35.751	(56.891)
(+/-) Activos de explotación	(148.482)	(398.106)
(+/-) Pasivos de explotación	184.233	341.215
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	1.650	3.226
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(28.048)</b>	<b>(2.016)</b>
Pagos:	(28.049)	(2.310)
(-) Activos materiales	(20.944)	-
(-) Activos intangibles	(618)	(415)
(-) Participaciones	(6.487)	(1.831)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	(64)
Cobros:	1	294
(+) Activos materiales	-	294
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	-	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	1	-
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>14.986</b>	<b>20.551</b>
Pagos:	-	(476)
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	(476)
Cobros:	14.986	21.027
(+) Pasivos subordinados	14.986	21.027
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>14</b>	<b>20</b>
<b>E) AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)</b>	<b>59.916</b>	<b>(6.681)</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>(13.441)</b>	<b>53.874</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>46.475</b>	<b>47.013</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>30.06.2008</b>	<b>30.06.2007 (*)</b>
(+) Caja	13.784	11.188
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	32.691	35.825
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>46.475</b>	<b>47.013</b>

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas Explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidados correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.



# **CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE SEGOVIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES - GRUPO CAJA SEGOVIA -**

## **Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados a 30 de junio de 2008**

### **1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas y otra información.**

#### **1.1 Introducción**

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia. (en adelante, la "Caja") es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en la Avenida de Fernández Ladreda, 8 de Segovia. Tanto en la "web" oficial de la Caja ([www.cajasegovia.es](http://www.cajasegovia.es)) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos y otra información pública sobre la Caja.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Caja Segovia (en adelante, el "Grupo"). Consecuentemente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas individuales, cuentas consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2008.

Las cuentas semestrales resumidas del Grupo al 30 de junio de 2008 han sido formuladas por sus Administradores, en reunión del 28 de Agosto de 2008. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 fueron aprobadas por su Asamblea General en reunión celebrada el día 11 de Abril de 2008.

#### **1.2 Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas**

Las cuentas consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008 del Grupo Caja Segovia se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores de 30 de enero, y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

Los datos que contienen estos estados financieros semestrales con referencia al 30 de junio y 31 de diciembre de 2007 se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estas cuentas semestrales consolidadas resumidas deben ser consideradas de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 para su adecuada comprensión.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos totales, estado de flujos de efectivo y estado de cambios totales en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estas cuentas resumidas semestrales son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, los estados financieros consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos en estas cuentas consolidadas semestrales, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance presentado en estas cuentas semestrales consolidadas elaborado de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la CNMV:

### **Balance - Activo**

Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Estructura del activo del balance de situación presentada en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
	31.12.2007	Ajustes	31.12.2007	
Caja y depósitos en bancos centrales	36.636	-	36.636	Caja y depósitos en bancos centrales
Cartera de negociación	2.687	-	2.687	Cartera de negociación
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta	1.474.247	-	1.474.247	Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias	4.011.187	-	4.011.187	Inversiones crediticias
Cartera de inversión a vencimiento	-	-	-	Cartera de inversión a vencimiento
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-	Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
Derivados de cobertura	16.337	-	16.337	Derivados de cobertura
Activos no corrientes en venta	2.014	-	2.014	Activos no corrientes en venta
Participaciones	59.637	-	59.637	Participaciones
Entidades asociadas	16.852	-	16.852	Entidades asociadas
Entidades multigrupo	42.785	-	42.785	Entidades multigrupo
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	-	Contratos de seguros vinculados a pensiones
Activos por reaseguros	-	-	-	Activos por reaseguros
Activo material	107.955	-	107.955	Activo material
Inmovilizado material	81.058	(7.949)	73.109	De uso propio
Inversiones inmobiliarias	26.897	-	26.897	Inversiones inmobiliarias
	-	35	35	Otros activos cedidos en arrend. operativo
	-	7.914	7.914	Afectos a la Obra Social
Activo intangible	2.519	-	2.519	Activo intangible
Fondo de comercio	-	-	-	Fondo de comercio
Otro activo intangible	2.519	-	2.519	Otro activo intangible
Activos fiscales	41.139	-	41.139	Activos fiscales
Corrientes	1.232	-	1.232	Corrientes
Diferidos	39.907	-	39.907	Diferidos
Resto de activos	6.200	(1.095)	5.105	Periodificaciones
		1.095	1.095	Otros activos
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.760.558</b>	<b>-</b>	<b>5.760.558</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>

**Balance - Pasivo y Patrimonio Neto**

Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Estructura del pasivo del balance de situación presentada en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
	31.12.2007	Ajustes	31.12.2007	
<b>Cartera de negociación</b>	<b>1.235</b>	<b>-</b>	<b>1.235</b>	<b>Cartera de negociación</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>
		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto</b>
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>5.205.721</b>	<b>-</b>	<b>5.205.721</b>	<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>64.866</b>	<b>-</b>	<b>64.866</b>	<b>Derivados de cobertura</b>
<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Pasivos por contratos de seguros</b>
<b>Provisiones</b>	<b>34.161</b>	<b>-</b>	<b>34.161</b>	<b>Provisiones</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>55.242</b>	<b>-</b>	<b>55.242</b>	<b>Pasivos fiscales</b>
Corrientes	2.274	-	2.274	Corrientes
Diferidos	52.968	-	52.968	Diferidos
<b>Fondo de la obra social</b>	<b>12.870</b>	<b>(2.050)</b>	<b>10.820</b>	<b>Periodificaciones</b>
<b>Resto de pasivos</b>	<b>20.961</b>	<b>2.050</b>	<b>23.011</b>	<b>Otros pasivos</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Capital con naturaleza de pasivo financiero</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.395.056</b>	<b>-</b>	<b>5.395.056</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>
		<b>31</b>	<b>31</b>	<b>Intereses minoritarios</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>303.653</b>	<b>-</b>	<b>303.653</b>	<b>Fondos propios</b>
Capital o fondo de dotación	-	-	-	Capital o fondo de dotación
Prima de emisión	-	-	-	Prima de emisión
Reservas	268.989	-	268.989	Reservas
Otros instrumentos de capital	-	-	-	Otros instrumentos de capital
Menos: Valores propios	-	-	-	Menos: Valores propios
Cuotas participes y fondos asociados	-	-	-	Cuotas participes y fondos asociados
Resultado atribuido al Grupo	34.664	-	34.664	Resultado atribuido al Grupo
Menos: Dividendos y retribuciones	-	-	-	Menos: Dividendos y retribuciones
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>61.818</b>	<b>-</b>	<b>61.818</b>	<b>Ajustes por valoración</b>
Activos financieros disponibles para la venta	61.818	-	61.818	Activos financieros disponibles para la venta
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-	-	Coberturas de los flujos de efectivo
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-	-	Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
Diferencias de cambio	-	-	-	Diferencias de cambio
Activos no corrientes en venta	-	-	-	Activos no corrientes en venta
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-	-	
Resto de ajustes por valoración	-	-	-	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>365.471</b>	<b>31</b>	<b>365.502</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>31</b>	<b>(31)</b>		
Ajustes por valoración	-	-		
Resto	31	(31)		
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.760.558</b>	<b>-</b>	<b>5.760.558</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estas cuentas semestrales consolidadas elaborada de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

## Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
	30.06.2007	Ajustes	30.06.2007	
Intereses y rendimientos asimilados	102.337	(6)	102.331	Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	64.239	(1)	64.238	Intereses y cargas asimiladas
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	10.417	10.417	Rendimiento de instrumentos de capital
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>38.098</b>	<b>10.412</b>	<b>48.510</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	10.417	(10.417)		Resultado de entidades valoradas por el método de la participación)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación)	271	-	271	Comisiones percibidas
Comisiones percibidas	7.362	-	7.362	Comisiones pagadas)
Comisiones pagadas)	962	-	962	Actividad de seguros
Resultados de operaciones financieras (neto)	18.163	-	18.163	Resultados de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	284	-	284	Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación	6.341	(6.341)		
Otras cargas de explotación	2.974	(2.974)		
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>77.000</b>	<b>(3.372)</b>	<b>73.628</b>	<b>MARGEN ORDINARIO</b>
		4.510	4.510	Ventas e ingresos por prestaciones de servicios no financieros
		1.981	1.981	Coste de ventas
		1.204	1.204	Otros productos de explotación
Gastos de administración	26.808	-		
Gastos de personal	17.512	-	17.512	Gastos de personal
Otros gastos generales de administración	9.296	-	9.296	Otros gastos generales de administración
Amortización	1.393	-	1.393	Amortización
			586	Otras cargas de explotación
Dotaciones a provisiones (neto)	23.450	(23.450)		
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	3.677	(3.677)		
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION</b>	<b>21.672</b>	<b>26.902</b>	<b>48.574</b>	<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	3.677	3.677	Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		23.450	23.450	Dotaciones a provisiones (neto)
		6	6	Ingresos financieros de actividades no financieras
		7	1	Gastos financieros de actividades no financieras
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	547	651	1.198	Otras ganancias)
Gastos financieros de actividades no financieras	-	431	431	Otras pérdidas
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>22.219</b>	<b>-</b>	<b>22.219</b>	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>
Impuesto sobre beneficios	3.226	-	3.226	Impuesto sobre beneficios
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-	-	Dotación obligatoria a obras y fondos sociales
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>18.993</b>	<b>-</b>	<b>18.993</b>	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>18.993</b>	<b>-</b>	<b>18.993</b>	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	69	-	69	Resultado atribuido a la minoría
Resultado atribuido a la entidad dominante	18.924	-	18.924	Resultado atribuible al Grupo

Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

**1. Balance consolidado:** con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:

- a) Incluye, en el activo, la partida “Activo material - Inmovilizado material” que agrupa las rúbricas “Activo material - De uso propio”, “Activo material - Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” y “Activo material - Afecto a la obra social” incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
- b) Incluye, en el activo, la partida “Resto de Activos” que agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
- c) No contempla las rúbricas del pasivo “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto” ni “Capital con naturaleza de pasivo financiero”, las cuales no presentaban saldo alguno en el balance de situación incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007
- d) Presenta en el pasivo del balance consolidado la rúbrica “Fondo de la obra social” de manera separada. En el balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, esta partida se incluía formando parte del saldo del capítulo del pasivo “Otros pasivos”.
- e) Incluye en el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (salvo en la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).
- f) Se incluye una nueva rúbrica en el pasivo denominada “capital reembolsable a la vista”.
- g) Se elimina la rúbrica “Cuotas participativas y fondos asociados” de los fondos propios consolidados, pasando a registrarse su saldo dentro del capítulo de los fondos propios consolidados “Otros instrumentos de capital”.
- h) Se elimina la rúbrica de los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto” pasando a integrarse su saldo en la rúbrica de nueva creación “Resto de ajustes por valoración”; y se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación” en la que se registran de manera diferenciada los justes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las que se aplica dicho método.

**2. Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada:** con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:

- a) No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, introduciendo un nuevo margen denominado “Margen de interés” formado por la diferencia, por una parte, de los “Intereses y rendimientos asimilados”; y por otra los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).
- b) Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto”. Se elimina el “Margen ordinario”. Este nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza (véase letra f) siguiente).
- c) Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

- d) Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.
- e) El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)” que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros.
- f) Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- g) Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- h) No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”.

Se incluyen, en cambio, 3 nuevos capítulos: “Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”; “Diferencia negativa de consolidación”, y; “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.

El capítulo “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración de la Caja.

El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen en las 3 rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

**3. Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado de variaciones en el patrimonio neto total:** con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado de variaciones en el patrimonio neto total consolidado que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:

- a) Tanto el estado de variaciones en el patrimonio neto total como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan en las cuentas semestrales consolidadas como dos estados diferenciados, no presentándose información de la contenida en ellos como un desglose en las notas de los estados financieros.
- b) El estado de ingresos y gastos reconocidos no incluye la rúbrica de “Otros pasivos financieros a valor razonable”, incluyéndose su saldo en el capítulo “Resto de ingresos y gastos reconocidos”.
- c) Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos las rúbricas “Ganancias/(Pérdidas) actuariales en pérdidas actuariales para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de dichas ganancias y pérdidas actuariales; “Entidades valoradas por el método de la participación” que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos; y “Resto de ingresos y gastos reconocidos” para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
- d) En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios” para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

- 4. Estado de flujos de efectivo consolidado:** Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

No se han tenido en cuenta en la elaboración de las cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en dicha NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera ("NIIF") 3 (revisada en el año 2008), ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. En cualquier caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha obligada de aplicación en los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2007).

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estas cuentas consolidadas semestrales se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Desde el 1 de marzo de 2007, para los ejercicios anuales que comiencen a partir de dicha fecha, es de obligado cumplimiento en la elaboración de las cuentas consolidadas de acuerdo a las NIIF-UE, la interpretación CINIIF 11 "NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo". Esta interpretación establece que las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de dicha Interpretación no ha tenido un efecto significativo en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas.

### 1.3 Otra información

#### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estas cuentas anuales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estas cuentas anuales semestrales y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

#### Beneficio por acción

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en esta memoria de las cuentas anuales consolidadas resumidas información relativa alguna al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

#### Información sobre dividendos pagados

Tal y como se ha indicado en el apartado anterior, debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir) y a la dotación al fondo de la obra social, de acuerdo con la propuesta realizada por el Consejo de Administración al cierre del ejercicio y aprobada por su Asamblea General, pero en ningún caso se pueden destinar al pago de dividendos.



Por este motivo no se presenta en estas cuentas semestrales consolidadas resumidas la información requerida por la normativa aplicable sobre el pago de dividendos realizados en el primer semestre del ejercicio 2008, al no ser de aplicación.

## **2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas.**

### **2.1 Estacionalidad de las operaciones**

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008, sí presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo. En este sentido, determinados resultados del Grupo están asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de disponibles para la venta o de deterioro del crédito a la clientela, los resultados por venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo, y los obtenidos por la realización de operaciones singulares realizadas por el Grupo.

### **2.2 Hechos inusuales**

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

### **2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas**

En la elaboración de las cuentas consolidadas del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual completo;
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizan en función de la mejor información disponible a la fecha en que se realizan sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa; lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdida y ganancia consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2007.



### 3. Estado de flujos de efectivo consolidado.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo, se han considerado como “efectivo y equivalentes de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo, los siguientes activos y pasivos financieros:

- El efectivo propiedad del Grupo, el cual se encuentra registrado en el capítulo “Caja y Depósitos en Bancos Centrales” del balance.
- Los saldos netos mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en los epígrafes “Caja y depósitos en Bancos Centrales” (los saldos deudores mantenidos con Bancos Centrales) y “Pasivos financieros a coste amortizado - Depósitos de bancos centrales” (los saldos acreedores) del activo y del pasivo, respectivamente, del balance de situación.

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado no se han incluido como un componente del efectivo, los descubiertos ocasionales al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2008 y 2007.

### 4. Cambios en la composición del Grupo.

En la Nota 1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caja Segovia correspondiente al 31 de diciembre de 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como dependiente, negocio conjunto o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En dicha Nota de la memoria consolidada, también se incluye un detalle de las sociedades consideradas como dependientes, negocio conjunto y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa dependiente, negocio conjunto o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2007 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las variaciones significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo Caja Segovia durante el primer semestre del ejercicio 2008 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en las tablas siguientes:

Combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumento de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (Miles de Euros)		% de los derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
Oncisa Iniciativas de Desarrollo, S.L.	Negocio Conjunto	04-02-2008	1.800	0	50,00	50,00
Leaderman Investment Group, S.L.	Negocio Conjunto	07-02-2008	3.627	0	25,00	50,00
Vallenava Capitol, S.L.	Dependiente	29-04-2008	2.331	0	50,00	100,00
Urbapinar, S.L.	Negocio Conjunto	25-01-2008	825	0	25,00	25,00
Urbapinar, S.L.	Negocio Conjunto	16-05-2008	1.672	0	11,11	36,11

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se produjo ninguna disminución o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo.

Como consecuencia de la información anterior, durante el primer semestre del ejercicio 2008 ha variado relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con determinadas entidades participadas, habiéndose modificado la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, negocios conjuntos y asociadas, así como el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2007. En la tabla siguiente se muestra un detalle de los principales cambios de este tipo habidos durante el primer semestre del ejercicio 2008:

Denominación de la sociedad	Situación al 31 de diciembre de 2007		Situación al 30 de junio de 2008		Razón del cambio
	Clasificación (Grupo, negocio conjunto, asociada)	Método de consolidación o valoración aplicado	Clasificación (Grupo, negocio conjunto, asociada)	Método de consolidación o valoración aplicado	
Leaderman Investment Group, S.L.	Asociada	Método de la participación	Negocio Conjunto	Método de la participación	Adquisición capital y cambio en el accionariado
Vallenava Capitol, S.L.	Negocio Conjunto	Método de la participación	Dependiente	Integración Global	Adquisición del 100% del Capital

## 5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y Alta Dirección.

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros:

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.2008	30.06.2007
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas (*)	56	55

(\*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones, comisión de inversiones y comité de auditoría.

b) Miembros de la Comisión de control:

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.2008	30.06.2007
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	26	25

c) Personal Directivo:

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.2008	30.06.2007
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1.895	2.629
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	1.942	1.801

A estos efectos se ha considerado como personal de la Alta Dirección de la Caja a 13 personas, que ocupaban los puestos de Director General, Director General Adjunto y los Directores/Jefes de Departamento/Unidades con dependencia directa de ellos, de acuerdo con la estructura organizativa de la Caja.

## 6. Información por segmentos.

El negocio fundamental es la banca universal, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran, conforme a la normativa, que la Entidad segmente y gestione su operativa en diferentes líneas de negocio.

La Entidad dominante y el resto de sociedades que forman el Grupo Caja Segovia, desarrollan su actividad en el territorio nacional, siendo la tipología de la clientela similar en todo el territorio. Por tanto, la Entidad considera un único segmento geográfico para toda la operativa de Grupo Caja Segovia.

**7. Activos financieros.****7.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría**

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA / CATEGORIA	Miles de Euros (*)				
	30-06-2008				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	197.771	-
Crédito a la clientela	-	-	-	4.124.834	-
Valores representativos de deuda	-	-	789.477	-	-
Instrumentos de capital	-	-	430.458	-	-
Derivados de negociación	3.235	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>3.235</b>	<b>-</b>	<b>1.219.935</b>	<b>4.322.605</b>	<b>-</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	197.783	-
Crédito a la clientela	-	-	-	4.101.697	-
Valores representativos de deuda	-	-	789.482	-	-
Instrumentos de capital	-	-	430.522	-	-
Derivados de negociación	3.235	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>3.235</b>	<b>-</b>	<b>1.220.004</b>	<b>4.299.480</b>	<b>-</b>

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA / CATEGORIA	Miles de Euros (*)				
	31-12-2007				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	75.248	-
Crédito a la clientela	-	-	-	3.939.614	-
Valores representativos de deuda	-	-	831.892	-	-
Instrumentos de capital	-	-	642.355	-	-
Derivados de negociación	2.687	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>2.687</b>	<b>-</b>	<b>1.474.247</b>	<b>4.014.862</b>	<b>-</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	64.239	-
Crédito a la clientela	-	-	-	3.946.948	-
Valores representativos de deuda	-	-	831.892	-	-
Instrumentos de capital	-	-	642.355	-	-
Derivados de negociación	2.687	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>2.687</b>	<b>-</b>	<b>1.474.247</b>	<b>4.011.187</b>	<b>-</b>

(\*) No incluyen los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

## 7.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

### 7.2.1 Cartera de inversión a vencimiento

A 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, el Grupo no tenía activos clasificados dentro de esta categoría.

### 7.2.2 Cartera disponible para la venta

A 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, el importe de los activos financieros disponibles para la venta deteriorados por su riesgo de crédito ascendía a 500 miles de euros, que corresponden, en su totalidad, a otros valores de renta fija emitidos por no residentes.

A 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, el Grupo no tenía activos financieros disponibles para la venta vencidos y no deteriorados.

### 7.2.3 Inversión crediticia

#### Activos deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007

	Miles de Euros	
	30.06.08	31.12.07
<b>Por áreas geográficas -</b>		
España	83.066	35.189
Resto	-	-
	<b>83.066</b>	<b>35.189</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>		
Entidades de crédito	-	-
Administraciones Públicas residentes	-	-
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	83.050	35.173
Otros sectores no residentes	16	16
Resto	-	-
	<b>83.066</b>	<b>35.189</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>		
Valores representativos de deuda	-	-
Créditos y préstamos	83.066	35.189
Adquisiciones temporales de activos	-	-
Depósitos a plazo en entidades de crédito	-	-
Resto	-	-
	<b>83.066</b>	<b>35.189</b>

Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007

	Miles de Euros	
	30.06.08	31.12.07
<b>Por áreas geográficas -</b>		
España	45.649	8.104
Resto	9	1
	<b>45.658</b>	<b>8.105</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>		
Entidades de crédito	-	-
Administraciones Públicas residentes	101	432
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	45.548	7.672
Otros sectores no residentes	9	1
Resto	-	-
	<b>45.658</b>	<b>8.105</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>		
Valores representativos de deuda	-	-
Créditos y préstamos	45.658	8.105
Adquisiciones temporales de activos	-	-
Depósitos a plazo en entidades de crédito	-	-
Resto	-	-
	<b>45.658</b>	<b>8.105</b>

### 7.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2008 en las pérdidas por deterioro contabilizados sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo.

#### 7.3.1 Cartera de inversión a vencimiento

A 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, el Grupo no tenía activos clasificados dentro de esta categoría.

#### 7.3.2 Activos financieros disponibles para la venta

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos financieros clasificados como disponibles para la venta:

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente - Primer semestre del ejercicio 2008 y 2007

	Miles de Euros	
	2008	2007
<b>Saldo a 1 de enero</b>	<b>500</b>	<b>326</b>
Dotación con cargo a resultados del ejercicio	-	174
Recuperación con abono a resultados del ejercicio	-	-
Saldos aplicados a bajas	-	-
Otros movimientos	-	-
<b>Saldo a 30 de junio</b>	<b>500</b>	<b>500</b>

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente - Primer semestre del ejercicio 2008

	Miles de Euros				
	Saldo al 1 de enero de 2008	Dotación con cargo a resultados del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2008
<b>Por áreas geográficas -</b>					
España	1.339	176	141	-	1.374
Resto	1.389	157	150	-	1.396
	<b>2.728</b>	<b>333</b>	<b>291</b>	<b>-</b>	<b>2.770</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>					
Entidades de crédito	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-
Admones. Públicas No Residentes	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	1.339	176	141	-	1.374
Otros sectores no residentes	1.389	157	150	-	1.396
	<b>2.728</b>	<b>333</b>	<b>291</b>	<b>-</b>	<b>2.770</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>					
Deuda Pública española	-	-	-	-	-
Letras del Tesoro	-	-	-	-	-
Obligaciones y bonos del Estado	-	-	-	-	-
Deuda Pública extranjera	-	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	-	-	-
Otros valores de renta fija	2.728	333	291	-	2.770
	<b>2.728</b>	<b>333</b>	<b>291</b>	<b>-</b>	<b>2.770</b>

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente - Primer semestre del ejercicio 2007

	Miles de Euros				
	Saldo al 1 de enero de 2007	Dotación con cargo a resultados del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2007
<b>Por áreas geográficas -</b>					
España	661	38	1	-	698
Resto	1.310	88	105	-	1.293
	<b>1.971</b>	<b>126</b>	<b>106</b>	<b>-</b>	<b>1.991</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>					
Entidades de crédito	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-
Admones. Públicas No Residentes	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	661	38	1	-	698
Otros sectores no residentes	1.310	88	105	-	1.293
	<b>1.971</b>	<b>126</b>	<b>106</b>	<b>-</b>	<b>1.991</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>					
Deuda Pública española	-	-	-	-	-
Letras del Tesoro	-	-	-	-	-
Obligaciones y bonos del Estado	-	-	-	-	-
Deuda Pública extranjera	-	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	-	-	-
Otros valores de renta fija	1.971	126	106	-	1.991
	<b>1.971</b>	<b>126</b>	<b>106</b>	<b>-</b>	<b>1.991</b>

## 7.3.3 Inversión crediticia

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente - Primer semestre del ejercicio 2008

	Miles de Euros					
	Saldo al 01-01-2008	Dotación ejercicio	Recuperación ejercicio	Aplicación a bajas ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30-06-2008
<b>Por áreas geográficas -</b>						
España	32.292	16.226	5.380	44	-	43.094
Resto	-	-	-	-	-	-
	<b>32.292</b>	<b>16.226</b>	<b>5.380</b>	<b>44</b>	<b>-</b>	<b>43.094</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>						
Entidades de crédito	-	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-	-
Admones. Públicas no Residentes	-	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	32.292	16.226	5.380	44	-	43.094
Otros sectores no residentes	-	-	-	-	-	-
	<b>32.292</b>	<b>16.226</b>	<b>5.380</b>	<b>44</b>	<b>-</b>	<b>43.094</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>						
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Créditos y préstamos	32.292	16.226	5.380	44	-	43.094
Adquisiciones temporales activos	-	-	-	-	-	-
Depósitos plazo entidades crédito	-	-	-	-	-	-
Resto	-	-	-	-	-	-
	<b>32.292</b>	<b>16.226</b>	<b>5.380</b>	<b>44</b>	<b>-</b>	<b>43.094</b>

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente - Primer semestre del ejercicio 2007

	Miles de Euros					
	Saldo al 01-01-2007	Dotación ejercicio	Recuperación ejercicio	Aplicación a bajas ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30-06-2007
<b>Por áreas geográficas -</b>						
España	20.415	3.139	4.986	3.246	(47)	15.275
Resto	-	-	-	-	-	-
	<b>20.415</b>	<b>3.139</b>	<b>4.986</b>	<b>3.246</b>	<b>(47)</b>	<b>15.275</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>						
Entidades de crédito	-	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-	-
Admones. Públicas no Residentes	-	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	20.415	3.139	4.986	3.246	(47)	15.275
Otros sectores no residentes	-	-	-	-	-	-
	<b>20.415</b>	<b>3.139</b>	<b>4.986</b>	<b>3.246</b>	<b>(47)</b>	<b>15.275</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>						
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Créditos y préstamos	20.415	3.139	4.986	3.246	(47)	15.275
Adquisiciones temporales activos	-	-	-	-	-	-
Depósitos plazo entidades crédito	-	-	-	-	-	-
Resto	-	-	-	-	-	-
	<b>20.415</b>	<b>3.139</b>	<b>4.986</b>	<b>3.246</b>	<b>(47)</b>	<b>15.275</b>

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente - Primer semestre del ejercicio 2008

	Miles de Euros				
	Saldo al 01-01-2008	Dotación ejercicio	Recuperación ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30-06-2008
<b>Por áreas geográficas -</b>					
España	57.461	17.395	18.813	-	56.043
Resto	176	243	146	-	273
	<b>57.637</b>	<b>17.638</b>	<b>18.959</b>	<b>-</b>	<b>56.316</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>					
Entidades de crédito	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-
Admones. Públicas no Residentes	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	57.461	17.395	18.813	-	56.043
Otros sectores no residentes	176	243	146	-	273
	<b>57.637</b>	<b>17.638</b>	<b>18.959</b>	<b>-</b>	<b>56.316</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>					
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-
Créditos y préstamos	57.637	17.638	18.959	-	56.316
Adquisiciones temporales activos	-	-	-	-	-
Depósitos plazo entidades crédito	-	-	-	-	-
Resto	-	-	-	-	-
	<b>57.637</b>	<b>17.638</b>	<b>18.959</b>	<b>-</b>	<b>56.316</b>

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente - Primer semestre del ejercicio 2007

	Miles de Euros				
	Saldo al 01-01-2007	Dotación ejercicio	Recuperación ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30-06-2007
<b>Por áreas geográficas -</b>					
España	51.211	18.422	13.928	-	55.705
Resto	49	123	45	-	127
	<b>51.260</b>	<b>18.545</b>	<b>13.973</b>	<b>-</b>	<b>55.832</b>
<b>Por clases de contrapartes -</b>					
Entidades de crédito	-	-	-	-	-
Admones. Públicas Residentes	-	-	-	-	-
Admones. Públicas no Residentes	-	-	-	-	-
Otros sectores residentes	51.211	18.422	13.928	-	55.705
Otros sectores no residentes	49	123	45	-	127
	<b>51.260</b>	<b>18.545</b>	<b>13.973</b>	<b>-</b>	<b>55.832</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>					
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-
Créditos y préstamos	51.260	18.545	13.973	-	55.832
Adquisiciones temporales activos	-	-	-	-	-
Depósitos plazo entidades crédito	-	-	-	-	-
Resto	-	-	-	-	-
	<b>51.260</b>	<b>18.545</b>	<b>13.973</b>	<b>-</b>	<b>55.832</b>



#### 7.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2008 y 2007 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

##### Primer Semestre de 2008:

	Miles de Euros
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 1 de enero de 2008</b>	<b>32.579</b>
<b>Adiciones -</b>	
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	45
Otras causas	-
<b>Recuperaciones -</b>	
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaciones o reestructuración de operaciones	3.019
Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional	-
Por adjudicación de activos	-
<b>Bajas definitivas de operaciones -</b>	
Por condonaciones de deuda	-
Por prescripción de derechos de cobro	-
Por otras causas	428
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio de 2008</b>	<b>29.177</b>

##### Primer Semestre de 2007:

	Miles de Euros
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 1 de enero de 2007</b>	<b>23.579</b>
<b>Adiciones -</b>	
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	3.835
Otras causas	-
<b>Recuperaciones -</b>	
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaciones o reestructuración de operaciones	229
Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional	-
Por adjudicación de activos	-
<b>Bajas definitivas de operaciones -</b>	
Por condonaciones de deuda	37
Por prescripción de derechos de cobro	-
Por otras causas	19
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio de 2007</b>	<b>27.129</b>

**8. Activo material.**

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2008 durante el semestre finalizado a dicha fecha ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2008</b>	<b>128.015</b>	<b>30.744</b>	<b>158.789</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Otras adiciones	947	22.458	23.405
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(534)	(1.697)	(2.231)
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	(736)	657	(79)
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>127.692</b>	<b>52.192</b>	<b>179.844</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2008</b>	<b>(46.957)</b>	<b>(3.877)</b>	<b>(50.834)</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	525	203	728
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(1.345)	(118)	(1.463)
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	207	(324)	(117)
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>(47.570)</b>	<b>(4.116)</b>	<b>(51.686)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2008</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-
Recuperaciones con abono a resultados	-	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Activo material neto -</b>			
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>80.122</b>	<b>48.076</b>	<b>128.198</b>

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2007 durante el semestre finalizado a dicha fecha ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2007</b>	<b>120.462</b>	<b>32.453</b>	<b>152.915</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Otras adiciones	1.593	299	1.891
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(364)	(1.686)	(2.050)
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	7.712	(7.712)	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>129.403</b>	<b>23.353</b>	<b>152.756</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2007</b>	<b>(45.429)</b>	<b>(3.878)</b>	<b>(49.308)</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	348	4	353
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(1.283)	(73)	(1.356)
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	(5)	100	(95)
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>(46.369)</b>	<b>(3.847)</b>	<b>(50.216)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2007</b>	-	-	-
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-
Recuperaciones con abono a resultados	-	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	-	-	-
<b>Activo material neto -</b>			
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>83.033</b>	<b>19.507</b>	<b>102.540</b>

## 9. Activo intangible.

### 9.1 Deterioro de fondos de comercio

Seguidamente se presenta un resumen de los movimientos que han afectado a las pérdidas por deterioro de los fondos de comercio del Grupo durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	2008	2007
<b>Fondos de comercio de empresas multigrupo y asociadas valoradas por el método de la participación (*)</b>		
<b>Saldo al 1 de enero</b>	<b>3.091</b>	<b>3.102</b>
Dotaciones con cargo a resultados	(21)	-
Entidades incorporadas al Grupo en el ejercicio	21	2
Entidades enajenadas en el ejercicio	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-
Otros movimientos	-	-
<b>Saldo al 30 de junio</b>	<b>3.091</b>	<b>3.104</b>
<b>Resto de fondos de comercio</b>		
<b>Saldo al 1 de enero</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Dotaciones con cargo a resultados	-	-
Entidades incorporadas al Grupo en el ejercicio	457	-
Entidades enajenadas en el ejercicio	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-
Otros movimientos	-	-
<b>Saldo al 30 de junio</b>	<b>457</b>	<b>0</b>

(\*) Se encuentran contabilizados formando parte del valor de las participaciones valoradas por el método de la participación en el capítulo "Participaciones" del balance consolidado a dichas fechas.

## 9.2 Deterioro de otros activos intangibles

Durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 no se han producido movimientos que hayan afectado a las pérdidas por deterioro de otros activos intangibles diferentes de los fondos de comercio.

## 10. Pasivos financieros.

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo y de la Caja al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA / CATEGORIA	Miles de Euros (*)					
	30-06-2008			31-12-2007		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
<b>Total Grupo Consolidado</b>	<b>1.798</b>	<b>-</b>	<b>5.386.214</b>	<b>1.235</b>	<b>-</b>	<b>5.205.721</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	-	50.077
Depósitos de entidades de crédito	-	-	508.576	-	-	575.747
Depósitos de la clientela	-	-	4.090.632	-	-	4.050.830
Débitos representados por valores negociables	-	-	511.939	-	-	276.514
Derivados de negociación	1.798	-	-	1.235	-	-
Pasivos subordinados	-	-	242.999	-	-	228.013
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	32.068	-	-	24.540

(\*) No incluye derivados de cobertura.

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA / CATEGORIA	Miles de Euros (*)					
	30-06-2008			31-12-2007		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
<b>Total Individual Caja Segovia</b>	<b>1.798</b>	<b>-</b>	<b>5.391.735</b>	<b>1.235</b>	<b>-</b>	<b>5.209.533</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	-	50.077
Depósitos de entidades de crédito	-	-	508.569	-	-	575.740
Depósitos de la clientela	-	-	4.098.196	-	-	4.055.823
Débitos representados por valores negociables	-	-	511.939	-	-	276.514
Derivados de negociación	1.798	-	-	1.235	-	-
Pasivos subordinados	-	-	242.999	-	-	228.013
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	30.032	-	-	23.366

(\*) No incluye derivados de cobertura.

## 11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo.

### 11.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por la Caja, en el período comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y el 1 de enero y al 30 de junio de 2007, con un detalle de los valores mantenidos al 1 de enero y al 30 de junio de dichos años. El resto de entidades del Grupo no realiza emisiones de valores representativos de deuda:

	Valores Nominales en Miles de Euros				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-2008	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-2008
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	502.000	342.600	(90.400)	-	754.200
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>502.000</b>	<b>342.600</b>	<b>(90.400)</b>	<b>-</b>	<b>754.200</b>

	Valores Nominales en Miles de Euros				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-2007	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-2007
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	481.000	45.000	(24.000)	-	502.000
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>481.000</b>	<b>45.000</b>	<b>(24.000)</b>	<b>-</b>	<b>502.000</b>

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por “folleto informativo” el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

### 11.2 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente

Al 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y 2007 no existen emisiones de instrumentos de deuda realizadas por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentren garantizadas por alguna entidad del Grupo, incluida la Caja, o multigrupo consolidada por el método de la integración proporcional.

### 11.3 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

A continuación se presenta un detalle individualizado de aquellas emisiones, recompras o reembolso de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por la Caja o por otras sociedades de su Grupo consolidable en los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008:

#### EMISOR

Entidad: Caja Segovia, matriz del Grupo. Calificación Crediticia: BAA1.
--

#### EMISIONES

Tipo de Valor: <b>Pagarés</b> (Primer Programa de Emisión de Pagarés).
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Importe nominal total emitido en el semestre: 327.600 miles de euros.</li> <li>- Importe nominal total vivo al 30-06-2008: 237.200 miles de euros.</li> <li>- Fecha del primer pagaré emitido: 10-01-2008.</li> <li>- Fecha del último pagaré emitido: 24-06-2008.</li> <li>- Plazos pagarés emitidos durante el semestre: hasta 1 año.</li> <li>- Tipo de interés de pagarés emitidos: máximo 4,930% y mínimo 4,247%.</li> <li>- Mercado donde cotizan: AIAF.</li> <li>- Garantía: Caja Segovia.</li> </ul>

Tipo de Valor: <b>Participaciones Preferentes</b> .
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Código ISIN: ES0114959028.</li> <li>- Importe nominal total emisión: 15.000 miles de euros.</li> <li>- Importe nominal vivo al 30-06-2008: 15.000 miles de euros.</li> <li>- Fecha de emisión: 27-06-2008.</li> <li>- Tipo de interés: 9,650%.</li> <li>- Mercado donde cotizan: AIAF.</li> <li>- Garantía: Caja Segovia.</li> </ul>

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y 2007 no se han realizado emisiones de instrumentos de deuda por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentren garantizadas por alguna entidad del Grupo, incluida la Caja, o multigrupo consolidada por el método de la integración proporcional.

## **12. Patrimonio neto.**

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo distintas de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

## **13. Transacciones con partes vinculadas.**

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales se ha considerado como “partes vinculada” al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe “unidad de decisión. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “influencia significativa” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos a los efectos de las presentes cuentas anuales semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada;
- d) Intercambio de personal directivo; o
- e) Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 5 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004. En este sentido deberán tenerse en cuenta las siguientes observaciones:

- (1) El apartado de “accionistas significativos” se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en los cuadros a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004; si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluyen las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo eliminadas en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y que forman parte del tráfico habitual de entidad en cuanto a objeto y condiciones.
- (3) No incluyen las operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la Entidad, se efectúan en condiciones de mercado y no son relevantes para expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

Primer Semestre de 2008:

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30-06-2008				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	56	228	-	284
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	313	-	313
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	70	-	-	70
	-	126	541	-	667
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	282	9.372	-	9.654
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	10	119	-	129
	-	292	9.491	-	9.783

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30-06-2008				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	765	87.880	-	88.645
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	1	89	-	90
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-



Primer Semestre de 2007:

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30-06-2007				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	36	233	-	269
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	241	-	241
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	35	-	-	35
	-	71	474	-	545
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	179	6.583	-	6.762
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	2	117	-	119
	-	181	6.700	-	6.881

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30-06-2007				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	177	52.540	-	52.717
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	3.099	-	3.099
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación.

Las operaciones que se han detallado en los cuadros anteriores entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

#### 14. Plantilla media del Grupo.

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y de la Caja correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, desglosada por sexos:

Plantilla media	Individual		Consolidado	
	30.06.2008	30.06.2007	30.06.2008	30.06.2007
Hombres	347	347	356	354
Mujeres	198	192	208	201

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o hayan tenido alguna relación laboral con la Caja y con las entidades de su Grupo, promediadas durante el tiempo que hayan prestado sus servicios.

#### 15. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

##### 15.1 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

##### 15.2 Pasivos contingentes

En la formulación de las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2008, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de Euros			
	30.06.08	31.12.07	30.06.07	31.12.06
<b>Riesgos contingentes - Garantías financieras prestadas:</b>				
Fianzas	-	-	-	-
Avales financieros	202.905	144.062	144.923	191.588
Avales técnicos	270.695	275.127	260.576	257.067
Avales económicos	24.605	39.277	50.295	49.111
Créditos documentarios irrevocables	8.044	14.274	2.981	5.128
Créditos documentarios confirmados	-	-	-	-
	<b>505.249</b>	<b>472.739</b>	<b>458.775</b>	<b>502.894</b>

#### 16. Resultados extraordinarios registrados en el semestre.

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 y que, por su naturaleza, deben considerarse como "extraordinarias":

	Miles de Euros			
	30.06.2008		30.06.2007	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	22	-	-
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	532	11	236	24
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	4	-	335	-
	<b>536</b>	<b>33</b>	<b>571</b>	<b>24</b>

#### 17. Hechos posteriores.

Entre la fecha de cierre del periodo intermedio (30-06-2008) y la fecha de formulación de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas no se ha producido ningún suceso o hecho que las afecte de manera significativa.

# CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE SEGOVIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Informe de Gestión Intermedio a 30 de junio de 2008

### ENTORNO ECONOMICO

El entorno económico mundial ha continuado afectado durante el primer semestre de 2008 por la falta de liquidez en los mercados financieros, debido a los efectos de la crisis de las hipotecas de alto riesgo en Estados Unidos. A diferencia del ejercicio anterior, se están reduciendo significativamente las tasas de crecimiento de los distintos países, si bien se mantiene la fortaleza en el crecimiento de las economías de China e India. La economía estadounidense logró esquivar la recesión, pero su crecimiento fue bastante inferior a lo esperado, debido al debilitamiento del consumo interno y a la crisis del mercado inmobiliario, con las consiguientes secuelas en su nivel de desempleo. El descenso en el PIB de Alemania durante el segundo trimestre de este año, así como el débil crecimiento en Francia e Italia, han puesto en cuestión la esperada recuperación europea, mientras que Japón continúa sin recuperarse. Durante el semestre la cotización del petróleo llegó a superar los 135 dólares/barril en el mercado Brent, lo que aceleró la inflación, aumentando los tipos de interés en los mercados financieros e impidiendo la reducción de los tipos de interés básicos, que en el caso de la FED se mantuvo en el 2%, mientras que el BCE aumentó en 0,25 puntos, hasta alcanzar el 4,25%. Por otro lado, las Bolsas tuvieron un comportamiento volátil, con tendencia generalizada a la baja.

La economía española redujo considerablemente, durante el primer semestre del año, el crecimiento económico, cuyas tasas interanuales durante el primero y segundo trimestre fueron del 2,7% y 1,8%, respectivamente. Las razones de esta relevante bajada se explican por la reducción en el crecimiento de la demanda interna y la caída de la demanda de viviendas. Ello ha supuesto un notable incremento del paro registrado, que a finales de junio se cifraba en 2,4 millones de personas, lo que supuso un aumento interanual del 21,6%. Después de varios años en positivo, las cuentas del Estado durante el primer semestre registraron saldo negativo. Continúan siendo asignaturas pendientes la inflación, que ha finalizado el semestre en el 5%, más de un punto por encima de la media europea, y el déficit de la balanza de pagos, que, junto con la insuficiente capacidad de ahorro de nuestra economía, ha provocado un aumento en el endeudamiento del sector privado, difícil de financiar en los mercados financieros internacionales.

En este escenario, que ya se intuía en el Plan Estratégico 2007-2011, la Entidad ha moderado sus ritmos de crecimiento de inversión crediticia y adaptado sus políticas y su Plan Operativo Anual de 2008 a estas nuevas circunstancias económicas, a pesar de lo cual ha mantenido un importante dinamismo en algunas de sus cifras de negocio más relevantes, como se detallará más adelante.

### EVOLUCION DEL NEGOCIO

#### Balance de Situación:

Los recursos gestionados de clientes en el Grupo Consolidado alcanzaron, a 30 de junio de 2008, 5.129.488 miles de euros, experimentando una tasa de crecimiento en el semestre del 5,4%. Los recursos ajenos de clientes registraron, en dicha fecha, un saldo de 4.845.570 miles de euros, con un incremento acumulado anual de 290.213 miles de euros, que representa un crecimiento del 6,4%. Los fondos de inversión alcanzaron, a mediados del ejercicio, un saldo de 200.135 miles de euros, lo que supone un descenso en lo que va de año del 10,1%, y los planes de pensiones 83.783 miles de euros, descendiendo en un 4,8% en lo que va de año.

El crédito a la clientela, a 30 de junio de 2008, registró un saldo de 4.092.670 miles de euros, lo que supone un aumento neto en lo que va de año de 164.779 miles de euros y una tasa de crecimiento del 4,2%, destacando en volumen la variación en los créditos con garantía real del sector residente. Los activos dudosos del crédito a la clientela finalizaron el semestre con un saldo de 83.066 miles de euros, aumentando, durante el primer semestre, en 47.878 miles de euros. El índice de morosidad del crédito se situó en el 1,97%, incrementando en 1,10 puntos en lo que va de año; mientras que la cobertura de insolvencias del crédito se situó en el 120,22%, respecto a los activos clasificados como dudosos.

La cartera de valores, a 30 de junio de 2008, tenía un saldo neto de 1.284.704 miles de euros, reduciéndose en 249.180 miles de euros en lo que va de año, lo que supone un descenso del 33%. La variación de la cartera de valores se explica, fundamentalmente, por el descenso semestral de 254.243 miles de euros en la cartera de Activos financieros disponibles para la venta, en la que se produjeron descensos de 211.834 miles de euros en Otros instrumentos de capital y de 42.409 miles de euros en Valores representativos de deuda. En la cartera de Participadas el aumento neto semestral fue de 5.063 miles de euros.

La tónica general de la tesorería durante el semestre fue tomadora. Así en depósitos de Entidades de Crédito, correspondiente al epígrafe de "Pasivos financieros a coste amortizado, el saldo a 30 de junio de 2008 era de 508.576 miles de euros, con un descenso semestral de 67.171 miles de euros; mientras que en depósitos de bancos centrales se produjo la cancelación del saldo de 50.077 miles de euros, que tenía a principios del ejercicio. En caja y depósitos en Bancos Centrales el saldo a la mencionada fecha era de 46.475 miles de euros, con aumento semestral de 9.839 miles de euros, y en depósitos en Entidades de Crédito el saldo era de 186.245 miles de euros, con aumento en lo que va de año de 122.006 miles de euros.

Los fondos propios alcanzaron, a 30 de junio de 2008, un montante de 312.664 miles de euros, con aumento semestral de 9.011 miles de euros, que suponen una tasa de crecimiento del 3%. Los ajustes por valoración en el patrimonio neto registraron un saldo negativo de 38.339 miles de euros, mientras que los intereses minoritarios tenían un saldo de 31 miles de euros; lo que supone un patrimonio neto total de 274.356 miles de euros.

El balance total alcanzó, a 30 de junio de 2008, la cifra de 5.859.562 miles de euros, lo que supone un crecimiento en lo que va de año del 1,7%.

### **Cuenta de Resultados:**

El margen de intereses fue de 43.810 miles de euros, incrementándose en un 15%, respecto al mismo periodo del año anterior; lo que se explica por la razonable evolución de las cifras de negocio y a la correcta gestión de sus rentabilidades y costes a lo largo del primer semestre del ejercicio.

El margen bruto del periodo - resultante de añadir al margen de intereses 11.794 miles de euros en concepto de rendimiento de instrumentos de capital, 6.405 miles de euros de comisiones netas, 17.549 miles de euros de resultados de operaciones financieras (neto), 30 miles de euros de diferencias de cambio (neto) y 6.253 miles de euros de otros productos de explotación, y de deducir 966 miles de euros en concepto de resultado de entidades valoradas por el método de la participación y 2.606 miles de euros de otras cargas de explotación - fue de 82.269 miles de euros, mejorando en 5.269 miles de euros, que en términos relativos representa un 6,8%, respecto a la cifra registrada en idéntico periodo del año anterior. Aparte del mencionado incremento del margen de intereses, destacan las mejoras de 1.377 y 368 miles de euros, obtenidas en concepto de rendimiento por instrumentos de capital y en otras cargas de explotación; mientras que las detracciones más significativas, respecto al mismo periodo del año anterior, se produjeron en resultado de entidades valoradas por el método de la participación, resultados por operaciones financieras (neto) y diferencias de cambio (neto), que experimentaron retrocesos de 1.237, 614 y 254 miles de euros, respectivamente.

El resultado de la actividad de explotación, durante el primer semestre de 2008 - como consecuencia de deducir al margen bruto 28.442 miles de euros en concepto de gastos de administración por importe de 1.511 miles de euros de amortización, 23.944 miles de euros de dotaciones a provisiones (neto) y 8.214 miles de euros de dotaciones para pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) - fue de 20.158 miles de euros, inferior en 1.514 miles de euros al obtenido en el mismo periodo del año anterior, lo que supone un decrecimiento relativo del 7%. Aparte del aumento de los gastos de administración en 1.634 miles de euros, de las amortizaciones en 118 miles de euros y de las dotaciones a provisiones (neto) en 494 miles de euros, explica este retroceso el incremento en 4.537 miles de euros en los aprovisionamientos para pérdidas por deterioro de activos financieros (neto).

Como resultado de añadir 525 miles de euros, en concepto de ganancias en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta, y de deducir 22 miles de euros de pérdidas por deterioro del resto de activos (neto), durante el primer semestre de 2008 se alcanzó un resultado antes de impuestos de 20.661 miles de euros. Una vez deducidos 1.650 miles de euros del impuesto sobre beneficios, el resultado consolidado del ejercicio alcanzó, durante el primer semestre de 2008, la cifra de 19.011 miles de euros. El resultado atribuido a la entidad dominante del Grupo, después de deducir el atribuido a la minoría, fue, igualmente de 19.011 miles de euros, que supone un incremento del 0,5% anual.

### **Obra Social:**

El importe neto empleado durante el primer semestre del ejercicio en la Obra Social y Cultural de la Entidad matriz fue de 4.498 miles de euros, aumentando en un 3,8% sobre la aplicación del mismo periodo del año anterior. En 2008 el presupuesto de la Obra Social y Cultural asciende a 11.908 miles de euros.

### **Entidad Matriz:**

A nivel individual, como Entidad matriz del Grupo, Caja Segovia alcanzó un saldo de recursos gestionados de clientes de 5.137.052 miles de euros, con un crecimiento del 5,5%, en el primer semestre de 2008. Dentro de ellos, los recursos ajenos de clientes registrados en el balance se cifraban en 4.853.134 miles de euros, que aumentaron en un 6,4% semestral. El crédito a la clientela finalizó el primer semestre con un saldo de 4.115.811 miles de euros, lo que supone un crecimiento del 4,7% respecto al inicio del ejercicio. La cartera de valores presentaba un saldo, a 30 de junio de 2008, por importe de 1.299.288 miles de euros, experimentando un descenso semestral del 16,3%. El balance sumaba un total de 5.860.269 miles de euros, con una variación en el semestre del 1,8%.

La Caja obtuvo un margen de intereses de 44.014 miles de euros, que suponen un crecimiento del 15,3% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. El margen bruto ascendió a 82.523 miles de euros, con un crecimiento del 10,1%. El resultado de la actividad de explotación registró 20.575 miles de euros, una vez descontados los gastos de explotación, que tan sólo aumentaron en un 6,8% sobre el mismo semestre del año anterior, los aprovisionamientos para pérdidas por deterioro de activos y las dotaciones a provisiones, a los que se han destinado 8.542 y 23.944 miles de euros, respectivamente. El resultado antes de impuestos alcanzó la cifra de 21.067 miles de euros, que, una vez deducida la cifra de 1.622 miles de euros destinada al impuesto de sociedades, dan lugar a un resultado después de impuestos de 19.445 miles de euros, que mejora el del mismo periodo del año anterior en un 11,8%. La ratio de eficiencia alcanzado fue del 36,12%, mejorando 1,13 puntos respecto a la misma fecha del ejercicio anterior; lo que le sitúa dentro de los mejores del sector de Cajas de Ahorros.

Según puede observarse, si se realiza una comparación, el negocio y resultado de la actividad de Caja Segovia presenta una evolución, márgenes y resultados mejores que los del Grupo Consolidado, debido, fundamentalmente, a la exclusión de los ajustes de consolidación y a la no incorporación de los resultados negativos de las entidades del Grupo valoradas por el método de la participación.

### **Información relativa a Partes Vinculadas:**

De acuerdo a lo establecido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y en el Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, en este Informe de Gestión Intermedio no se ha incluido la información relativa a partes vinculadas establecida en el artículo 15 de dicho Real Decreto, al estar ya incluida en las notas explicativas de las cuentas semestrales consolidadas resumidas del Grupo a 30 de junio de 2008.

## **PERSPECTIVAS**

En el Plan Operativo Anual para 2008 de la Entidad matriz, Caja Segovia, teniendo en cuenta el vigente Plan Estratégico 2007-2011 y la actual coyuntura económica en el ámbito de actuación de la Entidad matriz, están previstos incrementos moderados en las principales cifras de negocios. También se prevén crecimientos discretos en los márgenes, contención en los costes de transformación y aumento en las dotaciones para las necesidades de saneamiento de riesgos.

En relación a la actividad de negocio, se intensificará la captación de depósitos, mientras que es previsible una significativa moderación en el crecimiento del crédito hipotecario. La evolución económica hace previsible que aumente ligeramente la ratio de morosidad. Se lanzarán nuevos productos encaminados al fomento del ahorro a través de la captación de depósitos u otros instrumentos financieros, se intensificará la comercialización de seguros, se continuarán potenciando los medios de pago y los canales alternativos, y se desarrollarán proyectos utilizando las nuevas tecnologías de la información.

Los miembros del Consejo de Administración de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia en reunión mantenida con fecha 28 de agosto de 2008 y en cumplimiento de la legislación vigente, formulan los Estados Financieros Consolidados Intermedios y el Informe de Gestión Intermedio de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia y Sociedades Dependientes al 30 de junio de 2008, incluidos en las páginas 1 a 38 anteriores, y que firman a continuación.

Asimismo declaramos que hasta donde alcanza nuestro conocimiento, los estados financieros intermedios consolidados que se presentan, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia y Sociedades Dependientes, y que el informe de gestión intermedio incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición del Grupo.

**D. Atilano Soto Rábanos**  
Presidente

**D. Manuel Agudiez Calvo**  
Vicepresidente 1º

**Dª. Elena García Gil**  
Vicepresidenta 2º

**D. Miguel Ángel de Vicente Martín**  
Secretario

**D. Fernando Aceves González**  
Vocal

**D. Eduardo Aguado Pastor**  
Vocal

**D. Pedro Arahuetes García**  
Vocal

**D. Manuel Berzal Lobo**  
Vocal

**D. Bonifacio García de Frutos**  
Vocal

**D. José Pablo Lozoya Martín**  
Vocal

**D<sup>a</sup>. M<sup>a</sup>. Concepción Monte de la Cruz**  
Vocal

**D. José Pedro Palomo Hernangómez**  
Vocal

**D. Juan Manuel de la Puente Clemente**  
Vocal

**D. Javier Vicente Santamaría Herranz**  
Vocal

**D. José Luis Sanz Merino**  
Vocal

**D. Juan José Sanz Vitorio**  
Vocal

**D. Francisco Valverde Gómez**  
Vocal

**DECLARACION:**

Los estados financieros resumidos consolidados y el informe de gestión intermedio al 30 de junio de 2008 de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia y Sociedades Dependientes, han sido formulados por el Consejo de Administración de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia en reunión celebrada el 28 de agosto de 2008, y han sido firmados por todos sus miembros, a excepción de D<sup>a</sup>. María Concepción Monte de la Cruz y D. Juan José Sanz Vitorio que han excusado su asistencia a la reunión.

**D. Miguel Ángel de Vicente Martín**  
Secretario